ỦY BAN NHÂN DÂN                    TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ Y TẾ

Số:        /SYT-QLHN

V/v tiếp tục đẩy mạnh công tác quản lý các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập và kinh doanh dược
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thái Nguyên, ngày       tháng     năm 2021

   Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã
Thực hiện Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 23/11/2009;
Thực hiện Luật Dược ngày 06/4/2016;

Thực hiện Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ Quy định cấp Chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp Giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế và các văn bản hướng dẫn thực hiện;
Thực hiện Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08/5/2017 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược và các văn bản hướng dẫn thực hiện;
Thực hiện Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2013 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên về việc tăng cường quản lý hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập,
Trong thời gian qua, các cơ sở y, dược ngoài công lập trên địa bàn phát triển cả về số lượng và chất lượng, góp phần đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh ngày càng cao của nhân dân tỉnh Thái Nguyên cũng như các tỉnh trong khu vực, đồng thời giúp giảm quá tải cho các bệnh viện công lập, đóng góp cho sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

Tuy nhiên, bên cạnh những mặt tích cực, hoạt động của các cơ sở y, dược ngoài công lập cũng còn một số tồn tại như: hành nghề không phép; hành nghề khi chưa có chứng chỉ hành nghề; cho thuê, mượn chứng chỉ hành nghề; không niêm yết giá dịch vụ y tế, giá thuốc hoặc có niêm yết nhưng chưa đầy đủ; hành nghề quá phạm vi chuyên môn cho phép; quảng cáo không đúng với khả năng chuyên môn, quảng cáo khi chưa được cơ quan chuyên môn thẩm định nội dung quảng cáo, cơ sở bán lẻ thuốc chưa thực hiện kết nối hoặc đã kết nối nhưng chưa cập nhật đầy đủ thông tin nhập xuất (liên thông) khi có phát sinh số liệu, cá biệt có cơ sở bán lẻ thuốc nhập số liệu liên thông không trung thực...Những tồn tại này gây bức xúc trong dư luận xã hội, ảnh hưởng trực tiếp tới sức khỏe, tính mạng của người bệnh.

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước, chấn chỉnh hoạt động của các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập, cơ sở kinh doanh dược, các cơ sở dịch vụ y tế (kính thuốc, dịch vụ thẩm mỹ, chăm sóc sức khỏe mẹ và bé...) có các hoạt động liên quan trực tiếp đến sức khoẻ con người; đồng thời tiếp tục giáo dục phổ biến pháp luật để các cơ sở hoạt động trong lĩnh vực nêu trên tự giác tuân thủ và hoạt động đúng các quy định của pháp luật, đặc biệt trong khi dịch Covid - 19 còn diễn biến hết sức phức tạp và khó lường, Sở Y tế đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo Phòng Y tế, các ngành liên quan và Uỷ ban nhân dân cấp xã đẩy mạnh tổ chức thực hiện một số nội dung sau:
1. Đẩy mạnh chỉ đạo công tác Phòng chống dịch bệnh Covid - 19 tại các cơ sở y dược ngoài công lập theo đúng hướng dẫn của Ban chỉ đạo Phòng chống dịch bệnh các cấp và của ngành y tế như: Nghiêm túc triển khai Quyết định 4999/QĐ-BYT ngày 01/12/22020 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ Tiêu chí Phòng khám an toàn phòng chống dịch Covid - 19; Thực hiện nghiêm các biện pháp chống dịch, đặc biệt thông điệp 5K của Bộ Y tế (Khẩu trang – Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tập trung đông người – Khai báo y tế); Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh và kinh doanh dược trên địa bàn triển khai công tác phòng chống dịch Covid - 19.
2. Tiếp tục tổ chức cập nhật, phổ biến, giáo dục pháp luật đối với người hành nghề tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập và kinh doanh dược với hình thức phù hợp trong tình hình dịch bệnh. Tăng cường công tác truyền thông để người dân hiểu và nêu cao cảnh giác khi nghe các quảng cáo quá mức về khả năng khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các quy định của Chính phủ, Bộ Y tế và Sở Y tế về việc kết nối liên thông với hệ thống “Cơ sở dữ liệu quốc gia” tại các cơ sở bán lẻ thuốc trên địa bàn quản lý.

3. Tăng cường hơn nữa công tác thanh tra, kiểm tra đột xuất, định kỳ đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập và kinh doanh dược trên địa bàn quản lý:

- Rà soát, phát hiện và xử lý nghiêm đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh và kinh doanh dược đang hoạt động khi chưa có Giấy phép hoạt động, chưa có Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh dược hoặc Giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh thuốc không còn hiệu lực. Ngày 24/9/2020, Sở Y tế đã ban hành Văn bản số 2907/SYT-TTr về việc tăng cường kiểm tra các cơ sở y dược tư nhân gửi UBND huyện, thành, thị (kèm theo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, cơ sở kinh doanh dược không có hoặc không cung cấp được giấy phép hoạt động).
- Thanh kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở các cơ sở đã được cấp Giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh và kinh doanh dược thực hiện nghiêm các quy định về chuyên môn và phạm vi hoạt động theo quy định. Tập trung vào các ngành nghề, cơ sở mang tính nhạy cảm như: Phòng khám chuyên khoa răng hàm mặt, cơ sở châm cứu, bấm huyệt, xoa bóp, trị liệu và điều trị theo phương pháp y dược cổ truyền, cơ sở dịch vụ kính thuốc, cơ sở dịch vụ thẩm mỹ. Đặc biệt chú ý kiểm tra biển hiệu, quảng cáo; phạm vi hành nghề; thời gian hành nghề; việc quản lý, sử dụng nhân lực: người phụ trách chuyên môn, người hành nghề tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh ngoài công lập và kinh doanh dược...

- Tăng cường kiểm tra hoạt động của các cơ sở bán lẻ thuốc và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với cơ sở không thực hiện nghiêm túc việc kết nối hoặc có kết nối nhưng cập nhật dữ liệu không đầy đủ, không kịp thời hoặc không trung thực.

- Trong quá trình thanh tra, kiểm tra đề nghị Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo kiên quyết không bao che, xử lý nghiêm minh các sai phạm theo quy định tại Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế và các quy định hiện hành.
4. Quản lý chặt chẽ việc quảng cáo về dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, tổ chức hội thảo giới thiệu thuốc và các sản phẩm thực phẩm tại địa phương. Kịp thời phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh các trường hợp quảng cáo khám bệnh, chữa bệnh, bán thuốc/sản phẩm thực phẩm không đúng quy định, vượt quá phạm vi hoạt động chuyên môn cho phép.

5. Giao Phòng Y tế chủ trì phối hợp với các ngành liên quan và Ủy ban nhân dân cấp xã đẩy mạnh việc kiểm tra, rà soát, xử lý các cơ sở dịch vụ thẩm mỹ chưa lập hồ sơ Thông báo đủ điều kiện hoạt động theo đúng quy định tại khoản 5, Điều 23a và Điều 33a (Điều kiện cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở dịch vụ y tế) Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

 Nhận được công văn này, Sở Y tế đề nghị Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã chỉ đạo các địa phương, ban, ngành liên quan khẩn trương, nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi (để chỉ đạo);
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Bộ Y tế (báo cáo);

- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);

- PYT các huyện, thành phố, thị xã;

- Thanh tra SYT, NVY, NVD;

- Website SYT;

- Lưu: VT,QLHNYD.(M-02b)

	 GIÁM ĐỐC

Đặng Ngọc Huy

PAGE
2